

Emertimi dhe Forma ligjore	"AIR COMMUNICATION" shpk
NIPT -i	L32409042E
Adresa e Selise	Rr: "Xhorxhi Martini", Vila nr. 16, Kati perdhe, Ap.2 TIRANE
Data e krijimit	09/12/2013
Nr. i Regjistrit Tregetar	
Veprimtaria Kryesore	Marrja pjese dhe dhenia e asistences, e trajnimeve dhe konsultimeve ne fushen e informatikes

PASQYRAT FINANCIARE

(Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 te Permiresuar dhe Ligjit Nr. 9228 Date 29.04.2004 Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare)

Viti 2018

Pasqyra Financiare jane individuale	Po
Pasqyra Financiare jane te konsoliduara	Jo
Pasqyra Financiare jane te shprehura ne	leke
Pasqyra Financiare jane te rumbullakosura ne	leke
Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare	Nga 01.01.2018
	Deri 31.12.2018
Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare	08.03.2019

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

Nr	A K T I V E T	Ref	2018	2017
	Aktivitet Afatshkurtra			
	▶ Aktivitet monetare	1	24,753,630	46,877,202
	1 Banka	1.1	17,989,920	40,003,811
	2 Arka	1.2	6,763,710	6,873,391
	▶ Investime	2	0	0
	1 Në tituj pronësie të njësisve ekonomike brenda grupit	2.1		
	2 Aksionet e veta	2.2		
	3 Te tjera Financiare	2.3		
	▶ Të drejta të arkëtueshme	3	57,021,927	59,903,585
	1 Nga aktiviteti i shfrytëzimit	3.1	46,207,108	44,603,225
	2 Nga njësitë ekonomike brenda grupit	3.2		
	3 Nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse	3.3		
	4 Të tjera	3.4	10,814,819	15,300,360
	5 Kapital i nënshkruar i papaguar	3.5		
	▶ Inventarët	4	2,737,385	2,765,146
	1 Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme	4.1		
	2 Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte	4.2		
	3 Produkte të gatshme	4.3		
	4 Mallra	4.4	185	185
	5 Aktive Biologjike (Gjë e gjallë në rritje e majmëri)	4.5		
	6 AAGJM të mbajtura për shitje	4.6		
	7 Parapagime për inventar	4.7	2,737,200	2,764,961
	▶ Shpenzime të shtyra	5		
	▶ Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara	6		
I	TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA		84,512,942	109,545,933
	Aktivitet Afatgjata			
	▶ Aktive financiare	7	0	0
	1 Tituj pronësie në njësitë ekonomike brenda grupit	7.1		
	2 Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike brenda grupit	7.2		
	3 Tituj pronësie në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse	7.3		
	4 Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse	7.4		
	5 Tituj të tjerë të mbajtur si aktive afatgjata	7.5		
	6 Tituj të tjerë të huadhënies	7.6		
	▶ Aktivitet materiale	8	2,200,915	2,561,413
	1 Toka dhe ndërtesa	8.1		
	2 Impiante dhe makineri	8.2		
	3 Të tjera Instalime dhe pajisje	8.3	105,435	119,813
	4 Parapagime për aktive materiale dhe në proces	8.4		
	5 Mjete transporti	8.5	2,095,480	2,441,600
	▶ Aktivitet biologjike	9	0	0
	▶ Aktive jo materiale:	10	0	0
	1 Koncesione,patenta,liçenca,marka tregtare,të drejta	10.1		
	2 Emri i Mirë	10.2		
	3 Parapagime për AAJM	10.3		
	▶ Aktive tatimore të shtyra	11		
	▶ Kapitali i nënshkruar i papaguar	12		
II	TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA		2,200,915	2,561,413
	AKTIVE TOTALE		86,713,857	112,107,346

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

Nr	DETYRIMET DHE KAPITALI	Ref	2018	2017
	▶ Detyrime afatshkurtra:	13	5,655,642	13,309,346
1	Titujt e huamarrjes	13.1		
2	Detyrime ndaj institucioneve të kredisë	13.2		
3	Arkëtime në avancë për porosi	13.3		
4	Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit	13.4	1,299,353	776,069
5	Dëftesa të pagueshme	13.5		
6	Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit	13.6		
7	Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interes	13.7		
8	Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve shoqërore	13.8	2,552,763	2,715,679
9	Të pagueshme për detyrimet tatimore	13.9	1,803,526	7,149,998
10	Te tjera te pagueshme	13.10		2,667,600
	▶ Të pagueshme për shpenzime të konstatuara	14		
	▶ Të ardhura të shtyra	15	7,320,894	40,221,223
	▶ Provizione	16		
	Totali i Detyrimeve afatshkurtera		12,976,536	53,530,569
	▶ Detyrime afatgjata:	17	0	0
1	Titujt e huamarrjes	17.1		
2	Detyrime ndaj institucioneve të kredisë	17.2		
3	Arkëtimet në avancë për porosi	17.3		
4	Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit	17.4		
5	Dëftesa të pagueshme	17.5		
6	Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit	17.6		
7	Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interes	17.7		
8	Të tjera të pagueshme	17.8		
	▶ Të pagueshme për shpenzime të konstatuara	18		
	▶ Të ardhura të shtyra	19		
	▶ Provizione:	20	0	0
1	Provizione për pensionet	20.1		
2	Provizione të tjera	20.2		
	▶ Detyrime tatimore të shtyra	21	0	0
	Totali i Detyrimeve afatgjata		0	0
	DETYRIMET TOTALE		12,976,536	53,530,569
	▶ Kapitali dhe Rezervat	22		
	▶ Kapitali i Nënshkruar	23	140,140	140,140
	▶ Primi i lidhur me kapitalin	24		
	▶ Rezerva rivlerësimi	25		
	▶ Rezerva të tjera	26		
1	Rezerva ligjore	26.1	14,014	14,014
2	Rezerva statutore	26.2		
3	Rezerva të tjera	26.3		
	▶ Fitimi i pashpërndarë	27	40,372,623	10,425,639
	▶ Fitim / Humbja e Vitit	28	33,210,544	47,996,984
	Totali i Kapitalit		73,737,321	58,576,777
	TOTALI I DE TYRIMEVE DHE KAPITALIT		86,713,857	112,107,346

Pasqyra e Performancës
(Pasqyra e të ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 – Shpenzimet e shfrytëzimit të klasifikuara sipas natyrës

Nr	Pershkrimi i Elementeve		2018	2017
▶	Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit	29	76,524,713	94,398,700
▶	Ndryshimi në inventarin e produkteve të gatshme dhe prodhimit në	30		
▶	Puna e kryer nga njësia ekonomike dhe e kapitalizuar	31		
▶	Të ardhura të tjera të shfrytëzimit	32	9,639,367	8,296,307
	Autongarkese ne shitje	32.1	6,971,367	8,296,307
	Shitje AAGJ	32.2	2,668,000	0
▶	Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	33	-31,988,691	-27,614,984
	1 Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	33.1	-18,736,606	-16,500,500
	2 Të tjera shpenzime	33.2	-6,280,718	-2,818,177
	3 Auto ngarkes ne blerje	33.3	-6,971,367	-8,296,307
▶	Shpenzime të personelit	34	-14,075,366	-16,956,518
	1 Paga dhe shpërblime	34.1	-13,035,382	-15,785,200
	2 Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetsore (pa nga shpenzimet për pensionet)	34.2	-1,039,984	-1,171,318
▶	Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale	35		
▶	Shpenzime konsumi dhe amortizimi	36	-529,999	-640,353
▶	Shpenzime të tjera shfrytëzimi	37	-38,032	-781,362
▶	Të ardhura të tjera	38	0	0
	1 Të ardhura nga njësitet ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse veçmas të ardhurat nga njësitet ekonomike brenda grupit)	38.1		
	2 Të ardhura nga investimet dhe huatë e tjera pjesë e aktiveve afa (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitet ekonomike brenda grupit)	38.2		
	3 Interesa të arkëtueshëm dhe të ardhura të tjera të ngjashme (pa veçmas të ardhurat nga njësitet ekonomike brenda grupit)	38.3		
▶	Zhvlerësimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare te mbajtura si aktive afatshkurtra	39		
▶	Shpenzime financiare	40	-454,052	-96,863
	1 Shpenzime interesi dhe shpenzime të ngjashme (pa shpenzimet për t'u paguar tek njësitet ekonomike brenda grupit)	40.1	5,923	-6,234
	2 Shpenzime të tjera financiare	40.2	-459,975	-90,629
▶	Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesëmarrjet	41		
42	Fitimi/Humbja para tatimit	42	39,077,940	56,604,927
▶	Shpenzimi i tatimit mbi fitimin	43	-5,867,396	-8,607,943
	1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin	43.1	-5,867,396	-8,607,943
	2 Shpenzimi i tatim fitimit të shtyrë	43.2		
	3 Pjesa e tatim fitimit të pjesëmarrjeve	43.3		
▶	Fitimi/Humbja e vitit	44	33,210,544	47,996,984
▶	Fitimi/Humbja për:	45		
	Pronarët e njësisë ekonomike mëmë	45.1		
	Interesat jo-kontrolluese	45.2		

Pasqyra e të Ardhurave Gjithëpërfshirëse

Nr	Pershkrimi i Elementeve		2018	2017
▶	Fitimi/Humbja e vitit	46		
	Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse për vitin:	46.1		
	Diferencat (+/-) nga përkthimi i monedhës në veprimtari të huaja	46.2		
	Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktiveve afatgjata materiale	46.3		
	Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktivitet financiar të mbajtura për shitje	46.4		
	Pjesa e të ardhurave gjithëpërfshirëse nga pjesëmarrjet	46.5		
▶	Totali i të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse për vitin	47		

▶	Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin	48		
▶	Totali i të ardhurave/humbjeve gjithëpërfshirëse për:	49		
	<i>Pronarët e njësisë ekonomike mëmë</i>	49.1		



Pasqyra e Ndryshimeve në Kapitalin Neto

	Kapitali i nënshkrues	Primi i lidhur me kapitalin	Rezerva Rivlerësimi	Rezerva Ligjore	Rezerva Statutore	Rezerva të tjera	Fitimet e Pashpërndara	Fitim / Humbja e vitit	Totali	Interesa Jo-Kontrollues	Totali
▲	140,200							-27,053	113,147	0	113,147
											0
▲	140,200	0	0	0	0	0	0	-27,053	113,147	0	113,147
											0
								17,434,312	17,434,312		17,434,312
											0
											0
											0
											0
											0
											0
											0
											0
											0
											0
											0
▲	140,140	0	0	0	0	0	-27,053	17,434,312	17,547,399	0	17,547,399
											0

▲	Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 2015	140,140	0	0	0	0	0	0	-27,053	17,434,312	17,547,399	0	17,547,399
	Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:												0
	Fitimi / Humbja e vitit									71,281,583	71,281,583		71,281,583
	Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:												0
	Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:												0
	Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital:												0
	Emetimi i kapitalit të nënshkruar												0
	Dividendë të paguar									-12,000,000	-12,000,000		-12,000,000
	Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike			14,014					5,420,298	-5,434,312	0		0
▲	Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2015	140,140	0	0	0	0	0	14,014	5,393,245	71,281,583	76,828,982	0	76,828,982
▲	Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 2016	140,140	0	0	0	0	0	14,014	5,393,245	71,281,583	76,828,982	0	76,828,982
	Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:												0
	Fitimi / Humbja e vitit									9,232,393	9,232,393		9,232,393
	Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:												0
	Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:												0

Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital:																						0
Emetimi i kapitalit të nënshkruar																						0
Dividendë të paguar																						-71,281,583
Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike																						0
▲ pozicioni financiar më 31 dhjetor 2016		140,140	0	0	14,014	0	0	5,393,245	9,232,393	14,779,792	0	14,779,792										14,779,792
▲ Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 2017		140,140	0	0	14,014	0	0	5,393,245	9,232,393	14,779,792	0	14,779,792										14,779,792
Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:																						0
Fitimi / Humbja e vitit									47,996,984	47,996,984												47,996,984
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:																						0
Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:																						0
Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital:																						0
Emetimi i kapitalit të nënshkruar																						0
Dividendë të paguar																						-4,200,000
Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike																						0
▲ pozicioni financiar më 31 dhjetor 2017		140,140	0	0	14,014	0	0	10,425,638	47,996,984	58,576,776	0	58,576,776										58,576,776

►	Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 2018	140,140	0	0	14,014	0	0	0	10,425,638	47,996,984	58,576,776	0	58,576,776
	Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:												0
	Fitim / Humbja e vitit									33,210,544	33,210,544		33,210,544
	Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:												0
	Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:												0
	Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital:												0
	Emetimi i kapitalit të nënshkruar												0
	Dividendë të paguar									-18,050,000	-18,050,000		-18,050,000
	Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike								29,946,984	-29,946,984	0		0
►	Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2018	140,140	0	0	14,014	0	0	0	40,372,622	33,210,544	73,737,320	0	73,737,320

Pasqyra e Fluksit të Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

	2018	2017
► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit		
<i>Fitim / Humbja e vitit</i>	33,210,544	47,996,984
<i>Rregullimet për shpenzimet jomonetare:</i>		
<i>Shpenzimet financiare jomonetare</i>		
<i>Shpenzimet për tatimin mbi fitimin jomonetar</i>		
<i>Shpenzime konsumi dhe amortizimi</i>	529,999	640,353
<i>Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale</i>		
<i>Fluksi i mjeteve monetare i përfshirë në aktivitetet investuese:</i>		
<i>Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale</i>		
<i>Ndryshimet në aktivet dhe detyrimet e shfrytëzimit:</i>		
<i>Rënie/(ritje) në të drejtat e arkëtueshme dhe të tjera</i>	2,881,658	-33,748,546
<i>Rënie/(ritje) në inventarë</i>	27,761	16,849
<i>Rritje/(rënie) në detyrimet e pagueshme</i>	-40,554,033	14,623,725
<i>Rritje/(rënie) në detyrime për punonjësit</i>		
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit	-3,904,071	29,529,365
► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit		
<i>Para neto të përdorura për blerjen e filialeve</i>		
<i>Para neto të arkëtuara nga shitja e filialeve</i>		
<i>Pagesa për blerjen e aktiveve afatgjata materiale</i>	-169,501	
<i>Arkëtime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale</i>		
<i>Pagesa për blerjen e investimeve të tjera</i>		
<i>Arkëtime nga shitja e investimeve të tjera</i>		
<i>Dividentë të arkëtuara</i>		
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit	-169,501	0
► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit		
<i>Arkëtime nga emetimi i kapitalit aksionar</i>		
<i>Arkëtime nga emetimi i aksioneve të përdorura si kolateral</i>		
<i>Hua të arkëtuara</i>		
<i>Pagesa e kostove të transaksionit që lidhen me kreditë dhe huatë</i>		
<i>Riblerje e aksioneve të veta</i>		
<i>Pagesa e aksioneve të përdorura si kolateral</i>		
<i>Pagesa e huave</i>		
<i>Pagesë e detyrimeve të qirasë financiare</i>		
<i>Interes i paguar</i>		
<i>Dividendë të paguar</i>	-18,050,000	-4,200,000
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit	-18,050,000	-4,200,000
Rritje/(rënie) neto në mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve mo	-22,123,572	25,329,365
Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 1 janar	46,877,202	21,547,836
<i>Efekt i luhatjeve të kursit të këmbimit të mjeteve monetare</i>		
Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 31 dhjetor	24,753,630	46,877,201